
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Deliberazione
N. 49
Data: 03/02/2023 
Oggetto: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA STIPULAZIONE DELL’ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE CON ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA
– PER L’ATTIVAZIONE DI N° 6 POSTI DA PROFESSORE STRAORDINARIO A TEMPO 
DETERMINATO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 341 DEL 27/09/2022, 
RETTIFICATA CON DELIBERAZIONE N. 444 DEL 13/12/2022

Sottoscritto digitalmente da:
 - Tiziano Carradori (Il Direttore Generale);

 - Con il parere favorevole di Francesca Bravi (Il Direttore Sanitario);

 - Con il parere favorevole di Agostina Aimola (Il Direttore Amministrativo);

 - Orietta Versari (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE 

UMANE;

 - Lucia Riciputi (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 10.5.4 Incarichi dirigenziali

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

Presa a o ACCORDO 6 Prof. STRAORDINARI.pdf
88943051ecee0f0b100fc12a3bf6787913ecc70fa44570f3
b8d00c0b1421f865



 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

AUSL DELLA ROMAGNA 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA STIPULAZIONE DELL’ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE CON ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 
– PER L’ATTIVAZIONE DI N° 6 POSTI DA PROFESSORE STRAORDINARIO A TEMPO 
DETERMINATO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 341 DEL 27/09/2022, 
RETTIFICATA CON DELIBERAZIONE N. 444 DEL 13/12/2022. 
 

Richiamata la normativa e gli atti presupposti di seguito indicati:  

- il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., così come modificato in particolare dall’art. 4 della Legge n. 
189/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 settembre 2012, 
n. 158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un piu' 
alto livello di tutela della salute.”;  

- il D. Lgs. n. 517/99 e s.m.i. “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 
Università”;  

- la L. R. n. 29 del 23/01/2004 “Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento del 
S.S.R.” e s.m.i., in particolare l’art. 9 “Relazioni fra Servizio Sanitario Regionale ed 
Università”; 

- la Legge n. 230 dello 04/11/2005 “Nuove disposizioni concernenti i professori e i 
ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori 
universitari” e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 1 commi 2 e 12; 

- il Protocollo d’Intesa fra la Regione Emilia-Romagna e le Università degli Studi di 
Bologna, Ferrara, Modena-Reggio Emilia e Parma per la collaborazione in ambito 
sanitario, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1207 del 29/07/2016;  

-la deliberazione n. 414 del 15/05/2015 ad oggetto “Adozione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda USL della Romagna” aggiornato con successiva deliberazione n. 70 dello 
01/03/2022; 

- la deliberazione n. 245 del 21/07/2021 ad oggetto “Approvazione con Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna, dell’Accordo attuativo del “Protocollo d’intesa tra la 
Regione Emilia Romagna e le Università di Bologna, Ferrara, Modena Reggio Emilia e 
Parma per la collaborazione in ambito sanitario” del 20 ottobre 2016”, tramite il quale le 
predette parti - Università di Bologna e Azienda USL della Romagna - hanno definito un 
quadro complessivo, stabile ed organico di relazioni finalizzato a riconoscere all’Azienda il 
ruolo di Azienda di riferimento dell’Università nel territorio romagnolo per le attività 
assistenziali essenziali allo svolgimento delle funzioni di didattica e di ricerca in ambito 
clinico e preclinico; 

Precisato che il suddetto Accordo attuativo, in applicazione del citato art. 1, comma 12 
della Legge 230/2005, all’art. 20 recita: “I titolari di incarico di responsabile di Struttura 
Complessa, qualora chiamati nei ruoli universitari, mantengono la responsabilità della 
Struttura stessa, la quale entra a far parte di quelle a temporanea direzione universitaria 
secondo quanto stabilito dal Protocollo”; 

Richiamato l’Accordo  di collaborazione con Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 
– per l’attivazione di n° 6 posti da Professore Straordinario a tempo determinato per le 



 

 

esigenze dei settori scientifici disciplinari MED/11 – Malattie dell’Apparato 
Cardiovascolare, MED/14 – Nefrologia, MED/15 – Malattie del Sangue, MED/35 – Malattie 
cutanee e veneree, MED/40 – Ginecologia e Ostetricia, MED/41 – Anestesiologia, 
approvato con la deliberazione n. 341 del 27/09/2022, rettificata con deliberazione n. 444 
del 13 dicembre 2022, e in particolare l’art. 5 comma 1 laddove prevede che “I Professori 
Straordinari di cui al presente Accordo saranno convenzionati con l’Azienda USL della 
Romagna per lo svolgimento dell’attività assistenziale”; 

Richiamato quindi l’art. 1, comma 12, della Legge n. 230/2005 che prevede che le 
Università possano realizzare specifici programmi di ricerca sulla base di convenzioni con 
imprese o fondazioni o altri soggetti pubblici o privati che prevedano anche l’istituzione 
temporanea, per periodi non superiori a sei anni, con oneri a carico dei medesimi soggetti, 
di posti di professore straordinario da coprire mediante conferimento di incarichi di durata 
massima di tre anni, rinnovabili, a coloro che hanno conseguito l’idoneità per la fascia dei 
professori ordinari ovvero a soggetti in possesso di elevata qualificazione scientifica e 
professionale; 

Tenuto conto della nota, in atti al protocollo n. 0027711 dello 02/02/2023, con la quale 
l’Università di Bologna ha comunicato l’avvenuta presa di servizio nei ruoli della docenza 
universitaria, in qualità di Professori Straordinari a tempo determinato per i rispettivi settori 
scientifici disciplinari e a far data dal primo Febbraio 2023, dei seguenti professionisti già 
titolari degli incarichi di direzione indicati in corrispondenza di ogni nominativo: 

- Prof. Marcello Galvani - Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico – 
Malattie dell’Apparato Cardiovascolare – già direttore della U.O. Cardiologia Forlì, 
del Dipartimento Emergenza, Internistico e Cardiologico Forlì-Cesena e 
Responsabile Programma aziendale Cardiologia Interventistica; 

- Prof. Andrea Buscaroli - Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico – 
Nefrologia – già direttore della U.O. Nefrologia e Dialisi Ravenna e del Dipartimento 
Internistico di Ravenna; 

- Prof. Francesco Lanza - Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico – 
Malattie del Sangue - già direttore della U.O. Ematologia Ravenna; 

- Prof. Davide Melandri - Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico – 
Malattie Cutanee e Veneree – già direttore della U.O. Centro Grandi Ustionati 
Romagna/Dermatologia Forlì-Cesena e Responsabile del Programma aziendale 
“Medicina Innovativa (Medicina Rigenerativa, Immunoterapia e Terapia Genica)”; 

- Prof. Federico Spelzini - Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico – 
Ginecologia e Ostetricia - già direttore della U.O. Ostetricia e Ginecologia Rimini; 

- Prof. Vanni Agnoletti - Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico – 
Anestesiologia - già direttore della U.O. Anestesia e Rianimazione Cesena e 
Responsabile del Programma aziendale “SIAT – Sistema integrato assistenza 
pazienti traumatizzati”; 

Precisato che le Strutture Complesse di cui al paragrafo precedente rientrano tra quelle 
elencate in specifica nota all’allegato 2 o nell’allegato 3 del richiamato Accordo attuativo 
del Protocollo d’Intesta approvato con deliberazione n. 245 del 21/07/2021, quali strutture 
oggetto di potenziamento degli ambiti di collaborazione tra l’Azienda USL della Romagna 
e l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna; 



 

 

Ritenuto quindi di prendere atto degli inserimenti nei ruoli della docenza universitaria 
elencati sopra e disporre l’affidamento degli incarichi di responsabilità delle Strutture 
Complesse a temporanea direzione universitaria ai Professori Straordinari di nuova 
nomina, secondo il dettaglio che segue, precisando che il mandato dei precedenti incarichi 
di Struttura Complessa resta confermato e si intende integrato dai contenuti progettuali di 
ricerca scientifica specificamente approvati mediante l’Accordo di collaborazione di cui 
trattasi: 

- al Prof. Marcello Galvani l’incarico di direzione della Struttura Complessa a 
temporanea direzione universitaria “U.O. Cardiologia Forlì”; 

- al Prof. Andrea Buscaroli l’incarico di direzione della Struttura Complessa a 
temporanea direzione universitaria “U.O. Nefrologia e Dialisi Ravenna”; 

- al Prof. Francesco Lanza l’incarico di direzione della Struttura Complessa a 
temporanea direzione universitaria “U.O. Ematologia Ravenna”; 

- al Prof. Davide Melandri l’incarico di direzione della Struttura Complessa a 
temporanea direzione universitaria “U.O. Centro Grandi Ustionati 
Romagna/Dermatologia Forlì-Cesena”; 

- al Prof. Federico Spelzini l’incarico di direzione della Struttura Complessa a 
temporanea direzione universitaria “U.O. Ostetricia e Ginecologia Rimini”; 

- al Prof. Vanni Agnoletti l’incarico di direzione della Struttura Complessa a 
temporanea direzione universitaria “U.O. Anestesia e Rianimazione Cesena”; 

Dato atto che gli incarichi di responsabilità delle Strutture Complesse a temporanea 
direzione universitaria in parola decorrono dal primo Febbraio 2023 e avranno durata pari 
a tre anni, con facoltà di rinnovo per un ulteriore triennio e comunque non oltre la durata 
dell’Accordo di collaborazione in essere con l’Università di Bologna, fatti salvi i casi di 
durata inferiore collegati al raggiungimento del limite massimo di età per il collocamento a 
riposo sulla base delle vigenti disposizioni normative; 

Precisato che gli incarichi di direzione di Programma aziendale o di Dipartimento 
aziendale, già assegnati ai Professori Straordinari interessati per come sopra dettagliato, 
proseguono in linea di continuità con quanto già disposto con precedenti provvedimenti 
dell’Azienda USL della Romagna; 

Preso e dato atto di quanto precisato dall'Università di Bologna con la nota prot. n. 
2023/0002106/A del 04/01/2023 di richiesta trasferimento fondi ad oggetto “Accordo di 
collaborazione per il finanziamento di 6 posti da professore straordinario a tempo 
determinato per le esigenze dei settori scientifici disciplinari MED/11 - Malattie 
dell’apparato Cardiovascolare, MED/14 – Nefrologia, MED/15 - Malattie del Sangue, 
MED/35 - Malattie Cutanee e Veneree, MED/40 - Ginecologia e Ostetricia, MED/41 – 
Anestesiologia”, sulla base della quale si è provveduto al trasferimento della prima tranche 
di finanziamento dei 6 posti da professore straordinario in parola, pari a € 106.116,10 per 
la copertura stipendiale del primo anno di ciascun contratto, per un totale complessivo di € 

636.696,60, che tengono conto dell'adeguamento del trattamento economico del 
personale non contrattualizzato definito con DPCM del 15/07/2022, pubblicato in GU 213 
del 12/09/2022; 



 

 

Precisato conseguentemente che l'importo complessivo del contributo da corrispondere 
all'Università di Bologna, inizialmente quantificato nella delibera n. 341 del 27 settembre 
2022 in € 1.884.384,00 deve quindi essere ridefinito in € 1.910.089,80 e che di detto 
importo si terrà conto nei Bilanci economici degli anni di rispettiva competenza; 

Richiamato in particolare quanto previsto all’art. 4.2 dell’Accordo di collaborazione in 
contesto laddove prevede che i costi di finanziamento definiti saranno integralmente 
compensati dalla corrispondente mancata sostituzione del personale medico in questione 
e ciò in relazione all’imprescindibilità delle attività di ricerca e didattica dei progetti con 
l’attività assistenziale delle Unità Operative di interesse, la cui responsabilità si mantiene in 
capo ai professori Straordinari proposti per tutta la durata dei relativi accordi; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali da parte dei Responsabili che sottoscrivono in calce; 

Vista la deliberazione n. 342 del 20 settembre 2018 ad oggetto “tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali” e succ. modd. e ii. 

 
D E L I B E R A 

1. per quanto argomentato in premessa e di seguito dettagliato, di prendere atto 
dell’inserimento nei ruoli della docenza universitaria dei sottoelencati Professori 
Straordinari e disporre di conseguenza l’affidamento degli incarichi di responsabilità 
delle Strutture Complesse -che entrano a far parte di quelle a temporanea direzione 
universitaria ai sensi dell’Accordo attuativo stipulato con Alma Mater Studiorum – 
Università di Bologna richiamato in premessa, in linea di continuità rispetto alle 
responsabilità già in precedenza esercitate e secondo il dettaglio che segue: 

- al Prof. Marcello Galvani, Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico 
di Malattie dell’Apparato Cardiovascolare – Direttore, integrato ai fini 
assistenziali, l’incarico di direzione della Struttura Complessa a temporanea 
direzione universitaria “U.O. Cardiologia Forlì”; 

- al Prof. Andrea Buscaroli, Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico 
di Nefrologia – Direttore, integrato ai fini assistenziali, l’incarico di direzione della 
Struttura Complessa a temporanea direzione universitaria “U.O. Nefrologia e 
Dialisi Ravenna”; 

- al Prof. Francesco Lanza Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico 
di Malattie del Sangue – Direttore, integrato ai fini assistenziali, l’incarico di 
direzione della Struttura Complessa a temporanea direzione universitaria “U.O. 
Ematologia Ravenna”; 

- al Prof. Davide Melandri, Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico 
di Malattie Cutanee e Veneree – Direttore, integrato ai fini assistenziali, l’incarico 
di direzione della Struttura Complessa a temporanea direzione universitaria “U.O. 
Centro Grandi Ustionati Romagna/Dermatologia Forlì-Cesena”; 

- al Prof. Federico Spelzini, Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico 
di Ginecologia e Ostetricia – Direttore, integrato ai fini assistenziali, l’incarico di 



 

 

direzione della Struttura Complessa a temporanea direzione universitaria “U.O. 
Ostetricia e Ginecologia Rimini”; 

- al Prof. Vanni Agnoletti, Professore straordinario equiparato a Dirigente Medico 
di Anestesiologia – Direttore, integrato ai fini assistenziali, l’incarico di direzione 
della Struttura Complessa a temporanea direzione universitaria “U.O. Anestesia 
e Rianimazione Cesena”; 

2. di dare atto, che gli incarichi responsabilità delle Strutture Complesse a temporanea 
direzione universitaria in parola decorrono dal primo Febbraio 2023 e avranno 
durata pari a tre anni, con facoltà di rinnovo per un ulteriore triennio e comunque 
non oltre la durata dell’Accordo di collaborazione in essere con l’Università di 
Bologna, fatti salvi i casi di durata inferiore collegati al raggiungimento del limite 
massimo di età per il collocamento a riposo sulla base delle vigenti disposizioni 
normative; 

3. di precisare che gli incarichi di direzione di Programma aziendale o di Dipartimento 
aziendale richiamati in premessa e già assegnati ai Professori Straordinari 
interessati proseguono in linea di continuità con quanto già disposto con precedenti 
provvedimenti dell’Azienda USL della Romagna; 

4. di precisare altresì che, in relazione all’affidamento degli incarichi di cui al punto 1), 
il mandato dei precedenti incarichi di Struttura Complessa, che restano confermati, 
si intende integrato dai contenuti progettuali di ricerca scientifica specificamente 
approvati mediante lo specifico Accordo di collaborazione richiamato in premessa;  

5. di dare mandato alla U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane ai fini della 
predisposizione dei conseguenti atti individuali di affidamento incarico; 

6. che del costo derivante dal presente provvedimento, per come dettagliato in 
premessa, si terrà conto nei Bilanci economici degli anni di rispettiva competenza; 

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’Art.18, comma 4, 
della L.R. n. 9/2018; 

8. di inviare la presente deliberazione, per quanto di competenza, all’Università degli 
Studi di Bologna e per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle seguenti 
strutture aziendali: 

 

- DIREZIONE TECNICA – DIREZIONE MEDICA DEI PRESIDI; 

- DIPARTIMENTO EMERGENZA, INTERNISTICO E CARDIOLOGICO FORLI’-
CESENA; 

- DIPARTIMENTO MEDICINE SPECIALISTICHE DI RAVENNA;  

- DIPARTIMENTO ONCOEMATOLOGICO; 

- DIPARTIMENTO CHIRURGICO E GRANDI TRAUMI CESENA; 

- DIPARTIMENTO SALUTE DONNA, INFANZIA E ADOLESCENZA RIMINI; 



 

 

- DISTRETTI SANITARI AZIENDALI; 

- DIREZIONE DELLE ATTIVITA’ SOCIO-SANITARIE; 

- U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE; 

- U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 

- U.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE DEL PERSONALE; 

- U.O. RELAZIONI SINDACALI. 

   
Nessun allegato 

 

 Il Responsabile del Procedimento Il Direttore  
 (Dott.ssa Lucia Riciputi) U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane 
      (Dott.ssa Orietta Versari) 
           
 ______________________ 
  ______________________ 
 
 

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo 

  
Parere favorevole  

Il Direttore Amministrativo  
(Dott.ssa Agostina Aimola)  

 
___________________________ 

Parere favorevole  
Il Direttore Sanitario  

(Dott.ssa Francesca Bravi)  
 

___________________________  

 

 

 

Il Direttore Generale  
(Dott. Tiziano Carradori)  

 
___________________________ 

 



Pubblicazione N. 409

Deliberazione n. 49 del 03/02/2023 ad oggetto:

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA STIPULAZIONE DELL’ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE CON ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA – 
PER L’ATTIVAZIONE DI N° 6 POSTI DA PROFESSORE STRAORDINARIO A TEMPO 
DETERMINATO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 341 DEL 27/09/2022, 
RETTIFICATA CON DELIBERAZIONE N. 444 DEL 13/12/2022

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 03/02/2023 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

- Atto soggetto al controllo della Regione

 NO 

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 03/02/2023 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


